Literatura. 2. Meminerunt hujus morbi MORTON³⁸⁾, et SAUVAGES³⁹⁾.

Stadium
latens.

3. Susplicamur scorbuticam labem pulmonibus insidias struere, dum homines aetate pro-
vecti, ab animi pathematibus vexati, fumo nico-
tiana⁴⁰⁾, liquoribus fermentatis dediti, mercurio
imbuti, erysipelati, psydraciae⁴¹⁾ ecchymomati-
bus obnoxii, squallidi, gingivis spongiosis, ha-
litu foetente instructi, salivae multum horis ma-
tutinis exscreare soliti, in tussim saevam aridam-
que (quam saepe consulto, scopo sese a pituita
tenui, viscida, salsa, fauces et guttur vellicante
liberandi, provocant) atque in respirandi diffi-
cultatem cum sibilo, constrictione et gravedine
pectoris, incidunt.

Stadium
evolutio-
nis.

4. Mala haec, quominus vita sat diu pro-
trahi possit, non impediunt⁴²⁾, nisi pneumo-
norrhagia inopinate superveniat, ut aeger gravem
aliquem in diacta errorem committat. Ocyus
serius tamen, praevia diuturna anorexia, et in-
delebili

38) l. c. Cap. 2.

39) l. c. species 4.

40) „Etiam fumi tabaci multus usus in hac plithisi non immerito suspicandus est.“ MORTON l. c.

41) „instar herpetis miliaris.“ MORTON l. c.

42) PORTAL exemplum viduae SENACI narrat, quae licet per triginta annos plithisi scorbutica laboraverat, at-
tamen annum nonagesimum aetatis suae attigit. (In
*med. éclair. par les scien. phys. T. I. p. 202. et Abh.
f. pr. Aerzte. 15. B. 4. St. p. 593*). Vidi exemplum sat
simile in vidua chirurgi VILNENSIS SCHLEGEL.

delebili siti, macies indies crescit et febricula hectica ingruit.

5. Rebus huc perductis, sputa rejiciuntur Stadium ichorosa, subcruenta, atque ita foetentia ut cum confirmatum. aegroto cohabitare possibile non sit ⁴³). Accedunt tandem oedema extremitatum inferiorum (aliunde saepe induratarum, lividarum exulceratarum) et diarrhoea, interdum cruenta, quidquid virium supererat, destruens. Sic demortuorum hominum cadavera non secuimus.

6. Patet caeterum morbi et mortis causa. Caussae. Quemadmodum enim labes scorbutica partes corporis externas, etiamsi firmas, exedere valet, ita, longe adhuc facilius, tenuem textum pulmonum.

7. Duo in *diagnosi* phthiseos scorbuticae *Diagnosis.* monita sese obtrudunt: alterum ne alias phthises, quae ob diuturnam aegrorum in nosocomiis, in locis humidis et impuris moram, quid scorbuitici contrahunt, pro *primitivis* scorbuticis declaremus; alterum ne ex solo *foetore sputorum*, prae-

43) Monuit GALENUS: „periculosum praeterea est, consuescere his, qui tabe tenentur, atque in totum cum omnibus qui putridum adeo spirant, ut domicilia in quibus decumbant, graviter oleant.“ (De febr. L. I. C. 3. CHARTER. T. VII. p. 108). TULPIUS fateatur, quod in phthisici cadavere lubens conspexisset consumti pulmonis vitium, sed deterruit a sectione foetor tabidus, noxius forte non minus medicis, quam ipsis consanguineis (L. II. C. 11.).